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Dott. Marco Baldessarelli 
Dott. Luca Bertelli 
Tributarista Chaowei Dai 
Dott. Andrea D’Antino 
Dott. Emily Pfitscher 
Dott. Adriana Di Virgilio 
 

 Merano, lì 18 settembre 2023 
 
Novità in materia fiscale 
 
Gentile cliente,  

con la presente circolare teniamo a informarVi sulle seguenti novità.  
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1. Prestazioni occasionali - limiti 

In linea generale, i datori di lavoro possono avvalersi della prestazione occasionale per 
importi complessivi fino a 10.000 euro all’anno. Il prestatore di lavoro, tuttavia, è 
soggetto al limite di 5.000 euro. Il lavoratore occasionale non può comunque eccedere 
il limite di 2.500 euro per lavori effettuati verso lo stesso datore di lavoro.  
 
Ricordiamo ai Clienti che l’utilizzo delle prestazioni occasionali è comunque soggetto a 
ulteriori regole e adempimenti. Quindi chi fosse interessato è pregato di contattarci per 
tempo in maniera da adempiere e rispettare gli obblighi di legge nei termini e nelle 
modalità previste.  

2. Fringe benefits lavoratori dipendenti – limite di 3.000 euro 

Anche per il 2023 è stato aumentato il limite di esenzione dei fringe benefits a 3.000 
euro. Tuttavia, a differenza del 2022, l’aumento del plafond disponibile riguarda 
esclusivamente lavoratori dipendenti con figli fiscalmente a carico.  

Per tutti gli altri soggetti il limite di esenzione risulta essere pari a 258,23 euro.  

3. Cedolare secca estesa anche a esercizi commerciali e studi 

La legge delega prevede di estendere la cedolare secca anche per le locazioni degli 
immobili diversi da quelli abitativi a condizione che il conduttore sia una esercente 
attività di impresa, arte o professione.  

4. Rimborso IVA EU 

Entro il 30 settembre è possibile presentare istanza di rimborso per l’iva versata nel 2022 
all’estero. A titolo esemplificativo parliamo di spese come carburante, vitto e alloggio, le 
quali devono essere documentate da apposita fattura intestata all’attività. I Clienti 
interessati sono pregati di darcene notizia entro tempi ragionevoli.  

 
 
Rimaniamo a disposizione per eventuali ulteriori informazioni.  
 
Cordiali saluti 
 
Dott. Andrea D’Antino 
(dantino.a@fiscalconsulent.com) 
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